
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 11 16 DE JANEIRO DE 2024

Boletim Geral nº 11 de 16/01/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/01/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 54FF9E9E3A e número de controle 2080 , ou escaneando o QRcode ao
lado.

Pág. 4/30

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA DE REVERSÃO
PORTARIA Nº 14 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso da competência que lhe confere os Art. 4° e 10 da Lei nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;

Considerando o que preceituam os arts. 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Considerando o teor do Ofício n° 001 /2024 – Gabinete CMJ de 02 de janeiro de 2024;

Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1454443
– CBMPA, resolve:

Art. 1º Reverter a contar de 20 de dezembro de 2023, por ter cessado sua permanência na
Secretaria Pública e Defesa Social - SEGUP, o 2° SGT QBM IRAN DA SILVA LOPES MF: 5398754/1,
a qual encontrava-se agregado desde 26 de fevereiro de 2009, conforme publicação no Boletim-
Geral nº 037, de 26 de fevereiro de 2009.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar de 02 de
janeiro de 2024.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Protocolo nº 2023/1454443 - PAE e Nota nº 69.952 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

PORTARIA Nº 022 DE 15 DE JANEIRO DE 2024
Altera o Modelo de Edital (anexo VI) do RLC-01, em anexo a Portaria nº 493, de 11 de dezembro
de 2023, que instituiu os regulamentos auxiliares a estruturação das etapas dos processos de
contratação, no âmbito do CBMPA, publicada no Boletim Geral nº 232 de 21 de dezembro de 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;

Considerando o disposto no §1º do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.939, de 10 de março de 2023,
quanto ao uso das minutas aprovadas pela Procuradoria-Geral do Estado (PGE);

Considerando o art. 39 do Regulamento de Licitações e Contratações (RLC-01), quanto ao uso das
minutas aprovadas pela PGE;

Considerando a necessidade de adequação da Minuta de Edital para Pregão Eletrônico ao modelo
proposto pela PGE, resolve:

Art. 1º. Fica alterado o Modelo de Edital proposto no anexo VI do Regulamento de Licitações e
Contratações (RLC-01).

Art. 2º. Fica republicada os RLC-01, RLC-02 e modelos de documentos anexos aos Regulamentos
de Licitações e Contratações.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

RLC 01 - Regulamento de Licitações e Contratações 01

RLC 02 - Regulamento de Licitações e Contratações 02

Anexos do RLC-01

Anexos do RLC-02

Fonte: Nota nº 70.049/2024 - Gabinete do Comando.

ERRATA - DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL, DA NOTA Nº 69526,
PUBLICADA NO BG Nº 7 DE 10/01/2024

DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
PORTARIA Nº523 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

Institui no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar, a inclusão dos Voluntários Civis.

O COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;

Considerando a Lei Federal nº 10.029, de 20 de dezembro de 2000, que estabelece Normas Gerais
para a Prestação Voluntária de Serviços Administrativos nas Policias Militares e nos Corpos de
Bombeiros Militares;

Considerando o Decreto Estadual nº 1.297, de 18 de outubro de 2004, o qual dispõe sobre o
serviço voluntário no âmbito da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;

Considerando a publicação da Portaria nº 617, de 08 de agosto de 2018, publicada no Boletim
Geral  da  Corporação  nº  170/2018,  que  cria  a  Norma  Reguladora  dos  Serviços  Gerais  e
Administrativos dos Voluntários Civis.

Considerando o Processo Seletivo Administrativo 2023/1456159, resolve:

Art. 1° - DESLIGAR os Voluntários Civis abaixo relacionados:

Nome Matrícula Unidade: Função
Nova:

Motivo
Desligamento
VC:

Situação: Data do
Desligamento:

Novo
Setor:

EX VOL
CIVIL
ALEXANDER
THYAGO
VIEIRA
CAMPOS

QCG-DAL SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

EX VOL
CIVIL
ANDREI
PINHEIRO
BARROS

QCG-DAL SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

EX VOL
CIVIL
CARLOS
DAVI SILVA
PANTOJA

QCG-DAL SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

EX VOL
CIVIL
GUSTAVO
LEAL NERE

QCG-DAL SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

EX VOL
CIVIL ILAN
VICTOR
SOUSA
SARMENTO

QCG-DAL SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

EX VOL
CIVIL JOAO
LEONARDO
DA SILVA
CORREA

QCG-DAL SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

EX VOL
CIVIL
WALBER
JOHNNY DE
AQUINO
ALMEIDA

QCG-DAL SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
ADRIA
AMÉLYA
RODRIGUES
DE SALES

QCG-SUBCMD SEM
FUNCAO

Falta não
justificada

VC BM
Desligado 19/12/2023

QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
AIMER
MELO
RIBEIRO

QCG-DP SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
CARLOS
HENRIQUE
LOPES
FREIRE

QCG-ALMOX SEM
FUNCAO A Pedido VC BM

Desligado 20/12/2023
QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
DAIANNY
GABRIELLY
MACIEL DA
SILVA

QCG-GABCMD SEM
FUNCAO A Pedido VC BM

Desligado 31/01/2024
QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
DANIEL
RODRIGUES
PEREIRA

4º GBM SEM
FUNCAO A Pedido VC BM

Desligado 01/11/2023
QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
FELIPE
FARIAS DE
CRISTO

22º GBM SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
IANE MITIÊ
COELHO
DOS
SANTOS

4º GBM SEM
FUNCAO A Pedido VC BM

Desligado 06/12/2023
QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
JAMILE
ALANNA DE
MELO
OLIVEIRA

QCG-EMG-BM5 SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
PEDRO
HENRIQUE
PINHEIRO
DE SOUZA

QCG-DP SEM
FUNCAO A Pedido VC BM

Desligado 22/12/2023
QCG-DP-VC
BM
Desligado

VOL CIVIL
YASMIN
ATTIE
DIÉLLE

QCG-DAL-OBRAS SEM
FUNCAO

Término de
Contrato

VC BM
Desligado 01/01/2024

QCG-DP-VC
BM
Desligado

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar das
datas especificadas no artigo anterior.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 69526 - Diretoria de Pessoal
Errata:


